— 1 —

常州市工业和信息化局
常 州 市 财 政 局 文件

常工信规〔2024〕1 号

关于印发《常州市高端化技术改造示范项目

设备更新奖补政策实施细则》的通知

各辖市（区）工信（经发）局、财政局，常州经开区经发局、财

政局：

为贯彻落实《常州市推动大规模设备更新和消费品以旧换新

行动方案》（常政办发〔2024〕18号）文件要求，市工信局、财

政局联合制定了《常州市高端化技术改造示范项目设备更新奖补

政策实施细则》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

— 3 —

附件

常州市高端化技术改造示范项目

设备更新奖补政策实施细则

为贯彻落实《常州市推动大规模设备更新和消费品以旧换新

行动方案》（常政办发〔2024〕18号）文件要求，引导常州制造

业企业实施高端化技术改造，加快推进我市制造业高质量发展，

特制定本实施细则。

一、奖补对象

本细则奖补对象为常州市行政区域内依法登记注册，实施高

端化技术改造项目的制造业企业。

本实施细则所指的高端化技术改造示范项目是指围绕

“1028”产业体系，制造业企业采用先进的新技术、新工艺、新设

备、新材料，对现有生产设施、工艺条件及生产服务等进行设备

更新和技术改造，推动产业向价值链中高端延伸的项目（含扩建、

迁建、改建等）。

二、奖补条件

奖补对象应同时符合以下基本条件：

1. 项目承担单位具有独立法人资格、正常经营一年及以上，

且近三年未发生重大（含）以上安全、环保、质量事故（事件），

无严重失信行为；

2. 项目备案登记日期原则上为2022年及以后，且备案（核

— 4 —

准）、环评、能评手续完备，项目实施期原则上不超过3年。

3. 项目实施地在常州市行政区域内，符合国家、省、市产

业政策，具有较好的社会效益和经济效益；

4. 项目已竣工并按规定通过验收，生产性设备及工控软件

投入1亿元及以上。

5. 优先支持生产性设备及工控软件投入量大的验收项目。

三、奖补标准

按不高于项目生产性设备及工控软件投入（不含税金额）的

10%给予奖励，单个项目支持额度最高1000万元。

同一企业的同一项目已享受市级及以上财政资金支持的，不

重复奖励；项目分期实施的，不重复奖励。

四、奖补流程

1. 提交验收申请。项目实施单位在项目竣工后，向所在地

工信部门提出验收申请，并提交验收申请材料，包括但不限于：

项目实施情况报告、项目购置生产性设备及工控软件发票清单、

项目专项审计报告、项目验收证明材料、真实性承诺书等。

2. 审核验收申请。项目所在地工信部门对项目实施单位提

交的项目验收申请及相关材料进行初审，初审通过后向市工信局

提交验收申请（须包括所在地工信部门初审意见及项目实施单位

提交的申请材料）。

3. 组织项目验收。市工信局收到验收申请后，组织专家现

场验收，由验收专家组出具项目验收结论。

4. 确定拟支持项目。将验收通过的高端化技术改造示范项

— 5 —

目，列入拟支持项目清单；除涉密信息外，将拟支持项目按规定

向社会公示，结合公示情况提出奖补资金分配建议。

5. 下达奖补资金。市财政局对奖补资金分配建议进行审核

后，按规定程序会同市工信局下达奖补资金。奖补资金拨付按照

市惠企利民财政资金“直达快享”兑付流程，精准直达项目实施

单位。

五、承担机制

根据政策执行绩效，市和辖区、常州经开区两级按1:1分担

资金，溧阳市由其全额承担并自行兑现。各辖区、常州经开区应

承担资金，由各辖区和常州经开区财政通过上缴的方式据实结

算，由市级财政足额直达兑付至项目实施单位。

六、监督检查

各辖市区、常州经开区工信部门要会同财政部门，加大奖补

政策宣传力度，完善和规范申报项目推荐程序，科学公正地组织

本地区的项目申报，主动接受纪检监察机构对项目组织申报全过

程的监察和监督。同时，加强对资金项目的跟踪管理和绩效评价，

申报主体应配合市相关部门对专项资金管理、使用情况进行跟踪

检查和绩效评价。

七、其他事项

本实施细则自发文之日起执行，有效期至2026年12月31日，

原《常州市重大项目设备投入奖励实施办法（修订）》（常工信投

资〔2022〕336号）同时废止。

— 6 —

常州市工业和信息化局办公室              2024 年 6 月 28 日印发